
 

 1 

На основу члана 90. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник РС“ број 

129/07 и 83/2014 – др. закон) и чланова 6. и 7. Статута општине Ариље („Службени 

гласник општине Ариље“ број 6/08, 6/10, 5/14) Скупштина општине Ариље на 6. 

седници одржаној дана 17. 12.2016. год. ,донела је 

 

ОДЛУКУ О ИЗГЛЕДУ И УПОТРЕБИ ГРБА И ЗАСТАВЕ ОПШТИНЕ 

АРИЉЕ 

 

I OСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 

Овом Одлуком се уређује изглед и начин употребе грба и заставе општине 

Ариље. 

Члан 2. 

Грбом и заставом представља се општина и изражава припадност општини 

Ариље. 

Члан 3. 

Грб и застава општине могу се истицати само уз државне симболе. 

Грб и застава општине могу се употребљавати само у облику и садржини који су 

утврђени Статутом општине Ариље и овом Одлуком. 

Члан 4. 

Грб и застава општине не могу се употребљавати као робни или услужни жиг, 

узорак или модел, нити као било који други знак за обележавање робе или услуга. 

Грб и застава општине не смеју се употребљавати непримерено, недолично или 

на начин који вређа јавни морал и достојанство грађана општине Ариље, нити се могу 

употребљавати ако су оштећени или су својим изгледом неподобни за употребу. 

Члан 5. 

Грб и застава општине могу се употребљавати у уметничком стваралаштву, 

наставном и образовном раду, под условом да се не противи добром укусу, друштвеним 

и моралним нормама, хералдичкој пракси, традицији и овој Одлуци. 

 

II  ГРБ ОПШТИНЕ 

Члан 6. 

Решење грба општине Ариље укомпоновано је тако да је на сребрном пољу 

плава рачва, у срцу поља на црвеном штиту златни патријарашки крст уздигнут на три 

степеника (крст Светог Ахилија). Штит крунисан сребрном бедемском круном са три 

видиљива мерлона. Десни чувар грба је Краљ Драгутин (Свети Теоктист), природног 

инкарната, риђе косе, бркова и браде, који на десној руци држи , а левом руком 

придржава, ктиторски модел ариљске цркве, одевен у тамно плави дивитисион са 



 

 2 

манијаком, лоросом, перибрахионима и епиманиконима украшеним златом и 

драгуљима. На глави му је камелау-кион са орфаносом и пендилијама, све украшено 

драгуљима. Леви чувар је Свети Ахилије, природног инкарната, проседе косе, бркова и 

браде, одевен у старинско епископско одјејаније (црвени, златом постављени фелон, 

бели омофор са црним крстовима, златни епиманикони и  епигонатион), десну руку 

држи на грудима, а у левој држи затворено Јевањђеље. Оба чувара имају златне 

светитељске ореоле и обувени су црвено. Између чувара и штита пободена су у тло 

црна златом окована копља са којих се у поље вију златним ресама опшивени стегови, 

Србије (хоризонтална тробојка црвено изнад плавог изнад белог) десно, односно Ариља 

(на белом пољу плава рачва, а преко свега у центру црвени штит са златним 

патријарашким крстом Светог Ахилија уздигнутом на три степеника) лево. Постамент 

је травнати брежуљкасти предео, а у дну грба се вије бела трака исписана црним 

словима АРИЉЕ. 

Члан 7. 

Грб општине је ознака и симбол општине а истиче се на згради општине, у 

службеним просторијама председника општине, заменика председника општине, 

председника скупштине, секретара Скупштине општине, начелника Општинске управе, 

у сали за одржавање седница Скупштине општине и њених органа, у службеним 

просторијма месних заједница и месних канцеларија, у екстеријеру и ентеријеру 

службених просторија јавних предузећа и установа, у најсвечанијим приликама када се 

истичу значај и традиција општине или чије је организатор или покровитељ општина на 

затвореном или отовреном простору, као и у свим другим случајевима када се 

репрезентује општина. 

Грб општине могу користити званични представници и делегације општине када 

учествују на манифестацијама које се одржавају у другим местима у земљи и 

иностранству. 

На граници административног подручја општине, поред назива општине истиче 

се и грб општине. 

Члан 8. 

Грб општине се обавезно утискује односно штампа на повељама, дипломама и 

другим јавним признањима које додељује  органи општине. Грб општине се утискује 

односно штампа и на предметима који се дају у репрезентативне сврхе као и на 

коверти, званичној позивници, честитки, визит карти и коресподенцији органа 

општине, изабраних, именованих и постављених лица. 

Грб општине се може користити као ознака на службеној легитимацији и 

идентификационој картици запослених у Општинској управи општине Ариље, као и на 

службеним возилима органа општине. 

III УПОТРЕБА ГРБА ОПШТИНЕ ПО ОДОБРЕЊУ 

Члан 9. 

Надлежни орган општине може изузетно дати сагласност за употребу грба као 

украс и као део незаштићеног знака. Захтев за давање сагласности садржи намену 

употребе грба, технички опис и друге чињенице битне за одлучивање. 

Решењем којим се даје сагласност на употребу грба општине одређује се намена 

за коришћење, технички опис, рок за који се даје сагласност и евентуални посебни 

услов употребе грба. 



 

 3 

Субјекти којима је дата сагласност на употребу грба дужни су да обезбеде 

доличан изглед украса, односно незаштићеног знака. 

Решењем којим се даје сагласност на употребу грба укида се ако корисник 

употребљава грб супротно утврђеној намени и условима или се не стара о доличном 

изгледу украса или незештићеног знака. 

 

IV ЗАСТАВА ОПШТИНЕ 

Члан 10. 

Застава општине Ариље је беле боје. На средини заставе се налази грб општине 

Ариље у боји, пропорционалне величине. Израђује се од сјајног материјала (синтетичке 

тканине, сатена, свиле) средње или тешке граматуре по квадратном метру. Ивице 

заставе општине морају бити опшивене ресама у златној боји. 

Застава се качи на јарбол, копље или разапето уже. Под јарболом се посразумева 

прав дрвени или метални носач заставе. Јарбол је по правилу фиксан и најчешће служи 

за екстеријерско вијање заставе. 

Под копљем се подразумева прав дрвени или метални носач заставе. Копље се 

по правилу користи за ентеријерско истицање заставе.  

Уже за подизање и спуштање заставе може бити од биљних влакана, жичане 

пређе или синтетичких влакана и мора бити одговарајућег квалитета како се не би 

деформисало затезањем или излагањем временским условима. 

Члан 11. 

Застава општине израђује се у размери 3:2 (дужина према висини). 

Члан 12. 

Застава општине вије се на јарболу испред главног улаза у зграду општине 

Ариље, на државне празнике Републике Србије и на празник општине Ариље. 

Члан 13. 

Застава општине истиче се: испред главног улаза у зграду општине Ариље у  

улици Светог Ахилија бр. 55, у сали за одржавање седница Скупштине општине и 

њених органа, приликом међуопштинских сусрета, такмичења и других скупова на 

којима општина учествуе, приликом прослава, свечаности и других масовних 

културних, спортских и сличних манифестација од заначаја за општину, у службеним 

просторијама председника општине и заменика прдседника општине, председника 

Скупштине општине, секретара Скупштине општине и начелника Општинске управе и 

у другим случајевима ако употреба заставе општине није у супротности са одредбама 

ове Одлуке. 

Члан 14. 

Застава општине се истиче у свим случајевима када се републичким прописима 

предвиђа и прописује истицање државне заставе, као и у свим случајевима када 

државни протокол прописује истицање државне заставе. 

Првенство при истицању застава се одређује следећим критеријумом: 

1.Застава Републике Србије 

2.Застава општине. 



 

 4 

У дане жалости државна застава Републике Србије и застава општине Ариље 

вију се на поља копља односно јарбола. 

Члан 15. 

Када се застава општине истиче са заставама других општина поставља се тако 

да се истиче предност заставе општине као домаћина и то: 

- У центру круга, тако да се јасно види – ако су друге заставе поређане у круг; 

- У темену полу круга – ако су заставе поређане у полу круг; 

- На челу колоне – ако су заставе поређане у колони; 

- На првом месту у врсти, односно са леве стране, спреда гледано – ако су 

заставе поређане у врсти; 

Ако се застава општине Ариље истиче са друге две заставе, застава општине 

Ариље налази се у средини. 

Ако се застава општине истиче поред неке друге заставе она се увек налази са 

леве стране спреда гледано. 

У случају када се застава општине истиче поред заставе Републике Србије, 

стране државе или међународне организације, застава општине налази се на десној 

страни спреда гледано. 

Ако се застава истиче на говорници може се поставити на копљу са десне стране 

говорника или на зиду иза говорника, тако да је говорник не заклања. 

 

Члан 16. 

Застава општине не сме бити постављена тако да додирује тло нити као подлога, 

подметач, простирка, завеса и слично. Заставом се не могу покривати возила или други 

предмети, нити се могу украшавати конференцијски столови.  

 

 

V НАДЗОР 

            Члан 17. 

 

О спровођењу ове Одлуке стара се Општинска управа општине Ариље. 

 Надзор над спровођењем одредаба ове Одлуке врши комунална инспекција. 

Комунални инспектор је овлашћен да, када утврди да се грб или застава користе 

супротно одредаба ове Одлуке, решењем забрани употребу грба и заставе општине и по 

правилу наложи уклањање са објеката и предмета  на којима су истакнути и предузме 

друге мере ради отклањања уочених недостатака. 

 

 

VI ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 18. 

 

Предузеће, установа, друга организација, предузетник или физичко лице који су 

употребљавали грб општине до дана ступања на снагу ове Одлуке, дужни су да у року 

од три месеца од дана ступања на снагу ове Одлуке , поднесу захтев за прибављање 

сагласности у складу са чланом 9. Одлуке. 

 

 

 



 

 5 

Члан 19. 

Ступањем на снагу ове Одлуке престаје да важи Одлука о употреби грба и 

заставе скупштине и места Ариља 01 број 020-5/98 од 10.11.1998. године. 

 

Члан 20. 

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику општине Ариље“. 

 

 

 

ОПШТИНА АРИЉЕ 

 Скупштина општине  

01 број 020 - 68/16,   17.12.2016. године 

 

 

Председник Скупштине општине, 

       Драгиша Терзић 

 

 

 

 


